

INTRESSEBEVAKNINGSFULLMAKT

- Innan 1.11.2007 gällde enbart systemet med traditionell intressebevakning (L om förmyndarverksamhet). Detta innebär att intressebevakare då alltid utses av domstol (i vissa fall magistrat) och skötseln är strängt myndighetskontrollerad. En sådan intressebevakare har fortsättningsvis skyldighet att årligen avge redovisning och är inte heller berättigad att vidta viktiga åtgärder (t.ex. vid försäljning av bostad) utan måste ansöka om tillstånd av myndighet. Vissa åtgärder är helt förbjudna såsom t.ex. att ge gåvor (inte ens sedvanliga gåvor till familjemedlemmar accepteras). Som intressebevakare kan utses såväl privatperson som tjänsteman (benämns då "allmän intressebevakare").
- Intressebevakningsfullmakt har man kunnat upprätta fr.o.m. 1.11.2007. Då stiftades L om intressebevakningsfullmakt. Detta är ett flexiblare sätt att sköta annan persons ärenden (än traditionell intressebevakning) ty i fullmakten får Du som fullmaktsgivare själv på förhand utse den eller de personer (fullmäktig och ersättare för denna) som Du litar på och önskar att skall sköta Dina ärenden, då Du inte själv klarar av att sköta dem. Med fullmakten underlättar man också de närståendes arbete, eftersom fullmakten är förknippad med mindre myndighetskontroll. Fullmakten upprättas med tanke på framtiden ty den träder i kraft först senare dvs. då läkare konstaterat att fullmaktsgivaren är oförmögen att sköta sina egna ärenden (krävs läkarintyg). På ansökan av fullmäktig fastställer förmyndarmyndigheten därefter att fullmakten trätt i kraft (det sker genom ett skilt beslut).
- Intressebevakningen av person, som behöver hjälp men inte har upprättat en intressebevakningsfullmakt, sköts fortfarande enligt systemet med det traditionell intressebevakning. Se ovan första stycket.
- För att kunna upprätta och underteckna intressebevakningsfullmakt bör man vara 18 år och förstå betydelsen av den. I regel ger man i fullmakten en eller flera personer (fullmäktige) rätt att sköta såväl alla ekonomiska ärenden (bankärenden, placeringsärenden, försäljning av

egendom osv.) som personliga angelägenheter (vård, boende, hälso- och sjukvård). Men Du bör särskilt ange om Du vill att fullmäktigen också ska ha rätt av sälja fastighet. I fullmakten kan man ge rätt till den befullmäktigade att berätta och informera om dessa saker till närstående. Vid undertecknandet bör två samtidigt närvarande ojäviga vittnen med sina underskrifter bekräfta fullmaktsgivarens underteckning.

- Utgångsläget är att fullmäktig som intressebevakare inte behöver inge årlig redovisning till förmyndarmyndighet, men man kan också bestämma att redovisningsskyldighet gäller (t.ex. såväl årlig redovisning som slutredovisning).
- I intressebevakningsfullmakten bör dessutom anges att den träder i kraft om fullmaktsgivaren inte längre kan sköta sina ärenden pga. sjukdom, störningar i de psykiska funktionerna eller försvagat hälsotillstånd eller av någon annan motsvarande orsak.
- Intressebevakningsfullmakten upprättas i regel i så många original exemplar att envar i fullmakten nämnd person får ett eget original. Envar skall då förvara fullmakten på ett ställe där den är lätt att hitta vid behov.
- Vill man senare ändra fullmaktens innehåll bör man utfärda en ny intressebevakningsfullmakt.

För att fullmakten skall motsvara Dina egna behov och önskemål är jag övertygad om att Du bör anlita en expert (i regel en jurist) för att låta upprätta en intressebevakningsfullmakt; detta eftersom det är många saker man måste tänka på när det gäller fullmakten. Men genom att berätta Dina ungefärliga önskemål kan Du säkert på förhand få en rätt exakt uppskattning av kostnaden för fullmakten. Fullmakten ger Dig en trygghet inför framtiden.

Lycka till önskar

Monica Baarman-Henriksson